
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 97/2023-CONSUNI/UFAL, de 07 de novembro de 2023.

OUTORGA  O  TÍTULO  HONORÍFICO
DE  DOUTORA  HONORIS CAUSA  A
ENFERMEIRA  FRANCISCA  LÍGIA
SOBRAL GARCIA.

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL, no  uso  das  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23065.037514/2023-66
e de acordo com a deliberação tomada, na sessão ordinária ocorrida em 07 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO  os argumentos citados no referido processo em reconhecimento a uma
profissional,  que  desde  seu  ingresso  como  estudante,  frequentando  a  Escola  de  Enfermagem  da
Universidade Católica do Maranhão, revelou-se atuante na área da Enfermagem com a problemática
da saúde pública, participando de atividades externas nas comunidades mais vulneráveis em projetos
atualmente considerados atividades extensionistas;

 R E S O L V E  :   

Art.  1º  Outorgar  o  título  honorífico  de  DOUTORA  HONORIS  CAUSA a
Enfermeira  e Professora aposentada FRANCISCA LÍGIA SOBRAL GARCIA, como uma justa
homenagem a uma  personalidade notória, que ao longo de sua história como docente da Escola de
Enfermagem - EENF/UFAL, atuou no processo de elaboração da proposta do Plano de Interiorização
das Ações de Saúde – PIASS sendo considerada uma referência para a saúde coletiva em Alagoas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 07 de novembro de 2023.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL


